
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Ing. Tonino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 
                    COMUNE DI PLATACI (CS) BASHKIA E PLLATËNIT 

(PROVINÇA E KOSENXËS) 
    Viale dello Sparviero, 16 - Tel. 0981.54011 -Fax 0981.54100 http://www.comune.plataci.cs.it  

Codice Fiscale: 81001370782 -Partita Iva: 00468100789 
Posta elettronica: utc.plataci@libero.it 

Posta Elettronica Certificata: utc.plataci.cs@legalmail.it 

 
 

SETTORE 4° TECNICO-MANUTENTIVO URBANISTICA E PNRR 
 

DETERMINA:    
 

N. 114 DEL REG. AREA 
N. 270 DEL REG. GENERALE 
 
DATA: 16/12/2023 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE E DI  
MANUTENZIONE  DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE  
DELLE ACQUE  REFLUE URBANE, PERIODO DAL 
22.06.20223 AL  22.06.2024, AI SENSI E PER GLI EFFETTI 
DELL' ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 
- CIG: Z2F3B5D13B      

 
L’anno duemilaventitre il giorno sedici  del mese di  dicembre  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4° TECNICO-MANUTENTIVO URBANISTICA E PNRR 

 Richiamato il Decreto del Sindaco n.2018 del 10/08/2023 mediante il quale il sottoscritto è stato 
nominato Responsabile del Settore Tecnico 4- Manutentivo- Urbanistica e Gestione PNRR; 

 Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000; 

 Visto in particolare l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce ai dirigenti funzioni di 
gestione con autonomi poteri di spesa; 

 Visto la Delibera del Consiglio Comunale n°13 del 28.09.2023 con il quale è stato approvato il 
Bilancio 2023/2025; 

 Visto la Delibera di Giunta n°35 del 28/09/2023 avente ad oggetto: Assegnazione ai 
Responsabili dei servizi delle risorse finanziarie per la gestione del bilancio 2023-2025; 

 Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 Visto il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 Premesso  
 che questo Ente è proprietario dell’impianto di Depurazione Comunale sito in C.da Vao del 

Comune di Plataci; 
 che lo stesso necessita di conduzione, gestione e manutenzione; 
 che per evitare l’interruzione del servizio e garantire il buon funzionamento dell’impianto di 

depurazione, la tutela della saluta pubblica e le possibili conseguenze di danno ambientale 

che il mancato funzionamento avrebbe potuto provocare, si è proceduto all’indizione di gara 
per l’affidamento del servizio in parola su MePa, trattativa n.35907239 del 22.06.2023 per un 
importo posto a base di gara pari ad €.11.000,00, invitando a formulare l’offerta ad un unico 
operatore economico – ANALITICALS AMBIENTE SRL, con sede a San Marco Argentano, in 
C.da Cimino snc, 87018 (CS)  P.I/ C.F.03392870782 che risulta regolarmente presente; 

 che si è proceduto mediante trattativa diretta ai sensi e per effetto dell’Art 50 comma 1 

lettera b) D. Lgs 36/2023; 
 che si è stabilito di assumere quale criterio di affidamento il minor prezzo ai sensi                

dell’art 108 comma 3) del  Dlgs 36/2023; 
 Dato atto  
 che in data 07.06.2023 veniva per il servizio in parola formulata offerta sulla piattaforma MePa 

ID:686806 da parte dell’operatore economico ANALITICALS AMBIENTE SRL, con sede a San 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Ing. Tonino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Marco argentano, in C. da Cimino snc, P.I/ C.F. 03392870782 per un importo pari ad                         

€. 10.986,00, IVA €. 1.098,6, così per complessivi €. 12.084,60; 
 che con verbale sotto riserva di Legge del 22.06.2023 da parte del Responsabile del Servizio 

Manutentivo, Urbanistico veniva consegnato alla Società di cui sopra il servizio di conduzione 
e manutenzione dell’impianto di depurazione delle acque reflue urbane, sita in C.da Vao del 
Comune di Plataci. 

 Tenuto conto che è in itinere il servizio di conduzione e manutenzione dell’impianto di 
depurazione delle acque reflue urbane e, pertanto si rende necessario finalizzare l’affidamento 
del servizio di cui alla trattativa diretta su MePa del 22.06.2023, n. 35907239; 

 Considerato  
 che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00  è possibile  procedere  ai 

sensi dell’Art.62, comma 1), del Dlgs n.36/2023 direttamente e autonomamente all'acquisizione 

del servizio in parola; 
 che l’art. 50, comma 1, lett.b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto 

 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento del servizio di conduzione e di 
manutenzione  dell’impianto di depuratore  delle 
acque reflue urbane 

FORMA DEL CONTRATTO Mediante sistema elettronico di recapito certificato 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023  

CLAUSOLE ESSENZIALI Servizio eseguito secondo le condizioni previste nel 
Capitolato Speciale d’Appalto 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Progetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs. n. 36/2023;  

 
 Atteso che le occorrenti somme per procedere all’affidamento di che trattasi, ammontanti ad           

€.12.084,60 (Dodicimilaottantaquattroeurovirgolasessanta) sono imputate al Capitolo 3550.6,  
Impegno 733/2019; 

 Che per il servizio da affidare, in attuazione della Legge n.136 del 13/10/2010 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari è stati assunto il seguente codice CIG: Z2F3B5D13B; 
 Che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line della ditta protocollo INAIL 

_41321661 validità dal 15.11.2023 al 14.03.2024 regolare ed allegato al presente dispositivo; 

 Dato atto altresi’ che ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs n.36/2023 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Progetto è il sottoscritto Dott. Ing. Tonino Napoli, che, ai sensi dell’Art 16 del D.Lgs n. 36/2023 

dichiara di non avere conflitti di interesse, neanche potenziali con i soggetti destinatari del 

presente provvedimento;  

Considerato: 
- di essere legittimato a emanare l’atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Ing. Tonino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai 

destinatari dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, 

relativamente agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal REGOLAMENTO EUROPEO 

SULLA PRIVACY UE 2016/679, nonché dal D.Lgs. 33 del 2013, che la presente determinazione 

non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la pubblicazione; 

 Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.n. 267/00 e 

ss.mm.ii., non risultando motivi ostativi; 

VISTI: 
- Dl 36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante: “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni); 

- Decreto-legge n. 77 del 2021, disciplina sostitutiva dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge 

11/09/2020, n. 120 e dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n° 50/2016 

- il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Codice dei contratti”; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto. 

 Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 
del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.17, comma 

2, del Dlgs n. 36/2023, dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192: 
FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento servizio conduzione e manutenzione  

dell’impianto di depuratore delle acque reflue 
urbane 

FORMA DEL CONTRATTO Mediante sistema elettronico di recapito certificato 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023  

CLAUSOLE ESSENZIALI Servizio deve  essere eseguita secondo le condizioni 
previste nel Capitolato Speciale d’Appalto 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTEAffidamento diretto da parte del Responsabile del 
Progetto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.lgs. n. 36/2023;  

 
 Di affidare all’operatore economico ANALITICALS AMBIENTE SRL, con sede a San Marco 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Ing. Tonino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Argentano, in C.da Cimino snc, P.I/ C.F. 03392870782 il servizio di conduzione e manutenzione  
dell’impianto di depurazione delle acque reflue urbane per il periodo dal 22.06.2023 al 
22.06.2024 per un importo pari ad €. 10.986,00, IVA 1.098,6, così per complessivi €.12.084,60 

 Di imputare  la somma di €. 12.084,60 per far fronte al suddetto affidamento al Capitolo 3550.6,  
Impegno 733/2019; 

 Di precisare  
 che per i servizi da affidare, in attuazione della Legge n.136 del 13/10/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari  è stato assunto i seguente codice CIG: Z2F3B5D13B; 

 che è stata acquisita la regolarità contributiva DURC on-line della ditta protocollo INAIL _ 
41321661 validità dal 15.11.2023 al 14.03.2024 regolare ed allegato al presente dispositivo; 

 Di precisare che la presente determinazione sarà trasmessa all’interessato per l’accettazione 
dell’affidamento alle condizioni ivi previste; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n-267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 Di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 
 Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on line, nonché 

nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente del sito web istituzionale, ai sensi dell’art. 
23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è Dott. 
Ing. Tonino NAPOLI. 

 

 
 
 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 

F.to:(NAPOLI Dott. Ing. Tonino) 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Plataci.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Ing. Tonino  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, 
sul presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: NAPOLI Dott. Ing. Tonino 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Importo della Spesa: € 12.084,60 
 

Impegno contabile: 733/2019 
 

Capitolo: 3550.6 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147 
– bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000 sul presente atto che, dalla 
seguente data, diviene esecutivo. 

  

Plataci, li 19/12/2023 
 

 Il Responsabile SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Dott. Mario VIOLANTE 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 14/02/2024 Il Responsabile del Servizio 

NAPOLI Dott. Ing. Tonino 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 
Comune dal 14/02/2024 al 29/02/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Plataci, lì 14/02/2024 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: NAPOLI Dott. Ing. Tonino 

 


